- in c. f. post praestitum. 2. de confess. lib. 6. & Bart. & Bald. in d. l. 2. §. quod observari. C. de iur. iur. an. prop. cal. dan.*
- 16 Undecimo L I M I T A, † quando quis interrogatur, utrum possideat bona & mala fide: quia non tenetur respondere: nec etiam testis potest de hoc interrogari. secundum Bald. *in l. mala fide. 3. in fin. C. de cond. ex lege. Duodecimo L I M I T A, † quando quis interrogatur de aliquo, quod consistit in iure; quia non tenetur respondere, text. est, & ibi Bart. *in l. ornamentorum. 3. ff. de aur. & argent. leg. & gloss. in d. c. f. post praestitum. & Bald. in d. §. quod observari. & per Bart. & Doct. in l. ff. si cert. petat. Et de multis aliis fallentibus remitto me ad Spec. *in tit. de positio. §. 6. per eorum. & per Bald. ibi in addit. Solent † etiam fieri interrogatio est testibus per parrem aduersam ad detegendam falsitatem, quæ vulgo appellantur interrogatoria, quæ qualiter fiant, quando admitti debeant, remitto me ad ea, quæ plene tradit Spec. *in tit. de test. §. iam de interrogatoris. & per Cano. in c. praesentium 2. de testib. lib. 6. & ista interrogatoria, postquam sunt omnia, dicuntur esse de actis, sicut alia acta iudicii: secundum Bald. *in l. generaliter. 12. §. sed iuramento 1. C. de reb. cred. Scias tamē, † quod si testes non fuerunt interrogati super interrogatoriis, possunt iterum repeti & interrogari etiam post publicationem secundum Alexand. *in d. in consil. 17. 4. col. pen. in 2. vol. & consil. 4. col. fr. in 4. vol. sicut etiam semper articulo omisso possunt examiari post publicationem: ut not. Spec. *in tit. de test. §. nunc videndum in fi. verbis. An † autem debeat dari copia interrogatoriorum parti? Vera conclusio est, quod non, ne instruat testes ad fallum: ita tenet Abb. & Felin. *in c. per tuas. 4. de testib. & Alexan. & Doct. in l. u. apud quem. 2. C. de edend. & Bald. in margarita. in vers. interrogatoria vers. 1. Robert. Marant. V. I. D.********

[Adde Gail. *libr. 1. observat. 115. num. 6. cum ibi allegatis. ubi de interrogatoriis his quæ testibus proponuntur solent, agit, quod utpote videlicet ea sint, quem effectum habeant, & unde sumenda sint, & an in iudicio per iudicem, vel commissarium reici possint.]*

De satisfactione, octavo membro iudicii,

SUMMARI A.

- 1 Satisfactionum multa sunt species, & cum fideiussore intelliguntur.
- 2 Satisfactio iudicio sisti praestatur à reo conuento, siue in civili, siue in criminali: & ad quem effectum sit inventa.
- 3 Possidens immobilia, non tenetur satisfacere: quia cesset praesumptio fugae.
- 4 Satisfactio de presentando in iudicio, quando locum habeat.
- 5 Fideiussor, de presentando statim incidit in poenam,

- cum reus fuerit requisitus, absque requisitione ipsius fideiussoris.*
- 6 Fideiussor de presentando, non tenetur nec ipse, nec principalis, iurare in ciuilibus.
 - 7 Quot fideiussores, & quales, & quando, & quomodo recipi debeant de presentando, pro quolibet accusato.
 - 8 Fideiussores in criminalibus pro quantà poena in regno recipi debeant.
 - 9 Inquisiti, an, & quando possint simul fideiubere: & quid seruetur in Regno.
 - 10 Carceratus, an, & quando datis fideiussoribus sit relaxandus.
 - 11 Fideiussionem de iudicio soluendo, quis praestare tenetur.
 - 12 Promittens iudicatum soluere coram ordinario, an tenetur ad iudicatum, per eius delegatum in eadem causa.
 - 13 Satisfactio de non offendendo, in quibus casibus dari debeat.
 - 14 Fideiussor de non offendendo non tenetur ad poenam, nisi quando fuit condemnatus principalis, qui ob contumaciam habitus fuit pro confesso.
 - 15 Satisfactio de rato, in quibus casibus praestari debet.
 - 16 Satisfactio de expensis, quando, & à quo debeas praestari.
 - 17 Fideiussor de expensis in casu succumbentiae, non tenetur ad expensas, ad quas fuit actor condemnatus, perempta instantia.
 - 18 Satisfactio de re non baratanda, quando praestetur.
 - 19 Satisfactio indemnitate qua sit, & quando locum habeat.
 - 20 Satisfactio de securo carcere quando praestatur.
 - 21 Satisfactio conventionalis, quæ dicatur.
 - 22 Satisfactio praestari debet per debitorem, vergentem à linquiam.
 - 23 Satisfactio debet praestari à debitore impetrante mortuam.
 - 24 Heres satisfacere tenetur de soluendo legato in diem, vel sub conditione.
 - 25 Satisfactiones multa in iure reperiuntur, de quibus remissive.
 - 26 Fideiussor non obligatur, nisi primo obligetur principalis.

OCTAVUM membrum iudicii est Satisfactio. Nam † in iudiciis, maxime in eorum principio emergunt multæ species satisfactionum, quæ sunt pro asecuratione iudicii, & partis, quarum aliqua praestantur ab auctore, & aliqua à reo: unde hic opportunum est inuicilligare, quot reperiuntur satisfactionum species. Et dic, quod multæ sunt. Et semper intelligitur satisfactio cum fideiussore, iuxta l. sancimus. 3. C. de verb. sign. P R I M A † igitur satisfactio, quæ praestatur in iudicio, est illa, quæ appellatur de stando iuri, seu iudicio sisti: & ista praestatur solum à reo conuento siue in civili, siue in criminali.

nali, & fuit inuenta principaliter propter suspitionem fugæ, ad hoc, vt reus affecret iudicium; qui alias posset fugere, & iudicium eludere; cum reorum sit fugere, iuxta l. *properandū. 13. §. si autem reus. 3. C. de iud.* ita declarat Bart. & communiter Doct. in l. *sciendum. 15. in princ. ff. quis sat. cog.* & ꝑ propterea is, qui possidet immobilia, releuatur ab ista satisfadatione; quia cessat illa suspicio fugæ: vt dicunt Doct. in d. l. *sciendum.* Et de ista satisfadatione loquitur principaliter titulus *ff. qui satisf. cog. & authent. offeratur. C. de litis contestat. & uor. Bart. & Doct. in l. 1. ff. si quis in ius voc. non ter.*

[Possidens immobilia non præstat satisfadationem iudicio fisci. l. *pen. ff. hoc tit.* quam legem omnes recte interpretantur pertinere ad solam cautionem iudicio fisci. In aliis cautionibus præstandis, vt in cautione iudicatum solui, non liberantur possessores rerum immobilium à satisfadatione, sed eam præstare coguntur. Ita l. 8 §. 1. *ff. qui satisf. cog.* recte accipitur, non de cautione iudicatum solui, sed de aliis cautionibus; Nam & duo seq. §. loquuntur de cautione iudicatum solui. Maritus enim qui possidet fundum dotalem, non videlicet immobilem, quamuis non teneatur satisfadare iudicio fisci; non tamen ab omnibus aliis satisfadationibus liberatur. Ponitur enim mulierem pro eo interuenire, quod facere potuit, tanquam in rem suam. Vide Pactum in l. *centur. antinom. tit. qui satisf. cog. quæst. 68.* An autem satisfadatio, seu cautio, quam actor de iure communi præstare tenetur, de lite videlicet prosequenda vsq; ad finem, & de eadem intra duos menses contestanda, & de expensis litis refundendis, si eum iniuste litem mouisse appareat, hodie per consuetudinem abrogata sit, vide in egregio & vtilissimo tract. Ant. Heering. *de fideiussor. cap. num. 115. & seq.* Item an satisfadatio iudicatum solui hodie adhuc in vsu sit? *ibidem nu. 148.*]

ADDITIO. An si conuenitur aliquis, à quo petitur satisfadatio iudicio fisci, & reus replicat non teneri, ex quo possidet immobilia in Regno: ad quod verificandum petit terminum, actor dicit, quod pendente termino caueat: an teneatur reus cauere? vide Affictum *decisio. 109.* Petrus Follet.

V. I. D. SECVNDA ꝑ species fideiussionis iudicialis, est illa, de veniendo, seu de se præsentando in iudicio; & ista est quoridie in vsu in criminalibus. Nam quando aliquis capitur à iudice, vel familia eum armis, vel inquiritur de aliquo crimine, potest ad euitandos carceres offerre, & præstare hanc satisfadationem de se præsentando, & de veniendo in iudicium, & sic liberatur à carcere; imo si iudex tunc non liberat eum, tenetur actione iniuriarum, l. *si vero. s. §. 1. ff. qui satisf. cog. & nor. Ial. in l. 1. col. 1. ff. si quis in ius voc. non ter.* Et de ista fideiussione loquitur text. in d. *l. leg. 1. Et or. tit. ff. in ius voc. vt nor. & l. de custodia. 1. Et ibi Bartol. ff. de custod. reo. & qual. lit. Re. 2. quæ incip. *In humanitate.* super qua satisfadatione est tradita in Regno communis forma per ritum magnæ curiæ vicariæ in nu. 283. qui incipit: *In primis, &c.* & alium, in nu. 303. qui incipit: *Item eodē sero, &c.* videlicet, quod ꝑ fideiussores promittunt præsentare reum toties, quoties fuerit ipse reus requisitus: quo casu si reus requiritur, & non comparet, statim incidunt fideiussores in pœnam, sine aliarequisitione fideiussorū, & possunt ad pœnam condemnari sine citatione propter formam obligationis: ita deciditur in d. *ritu. 303.* & est alius ritus, in nu. 317. incipiens: *Nota quod hæc dictio, &c.* & hæc dicitur in Regno forma consueta, quando Notarius stipulatur hanc satisfadationem in forma consueta, & c. vt dicitur in d. *ritu. 301.* incip. *Item, eodē sero, &c. alius supra al. eg.* Itē, est de communi stylo curiarum, vt isti fideiussores renuncient beneficio *sanctimus. 16. C. de si leius.* quæ statuit tempus sex mēsum fideiussoribus ad perquirendum, & præsentandum principalem reum. Fit etiam ꝑ differētia per dictos ritus inter hanc fideiussionem, quæ recipitur in ciuilibus, & eam, quæ fit in criminalibus; quia in ciuilibus nõ tenetur iurare, nec principalis, nec fideiussor, sed in criminalibus vterq; iurat, vt habetur in d. *rit. 303.* *Nota quod hæc dictio, &c. & in d. num. 317.* **AD DITIO.** Adde dicta per me in *pra. 7. mea causæ crimin. in tit. de fideiuss. in 32. parte.* Petrus Follet. **V. I. D.** Item ꝑ debet recipi ad minus duo fideiussores pro quolibet accusato, qui non debent esse clerici, neque filius familias, vt est alius ritus, in nu. 298. incipiens: *Item pro quolibet &c.* Et dicti fideiussores obligant se, & bona eorum in solidum, vt est alius ritus in nu. 316. incipiens: *Item quod à bannitis, &c.* Item potest recipi hæc fideiussio per solum magistrum actorum sine iudice omni die, & omni hora, etiam si curia non regatur, dummodo non sit dies feriata, vt est alius ritus in nu. 296. incipiens: *Item, quod qualibet, &c.* verum debet Notarius actorum stipulari nomine curiæ: vt ibi habetur. Sed si esset dies feriata, adhibetur ista cautela, videlicet, quod iudex assignat reum fideiussoribus per chlamydem, tanquam captiuum: & ipsi promittant illum præsentare primo die iuridico: & tunc recipitur satisfadatio, & de hac assignatione conficitur publicum instrumentum, vt est alius ritus in nu. 297. incip. *item, si esset, &c.* Sub ꝑ qua autem pœna recipiantur fideiussores? Dic, quod in regno est obleruaria, quod pro homicidio recipiuntur pro vnciis centū, pro crimine falsitatis, vel priuati carectis, pro vnciis quinquaginta, pro aliis vero criminalibus recipiuntur pro vnciis viginti quinque; vt est alius ritus magnæ curiæ, in nu. 294. incip. *Item, nota, quod in criminali, &c.* & alius ritus in nu. 316. incip. *Item, quod à bannitis, &c.* si ꝑ autem esset magnus numerus inquisitorum, à quibus esset capienda fideiussio, tunc seruatur, quod curia recipit fideiussores pro medietate tantum, modo prædicto, & pro alia medietate recipit fideiussionem vicariæ, scilicet quod di-*

¶ inquisiti ad inuicem fideiubeant vnus pro alio, vt est alius iuris in n. 198 incip. *Item pro quolibet, &c. in fi.* & hoc etiam cautum est, quod de iure communi scilicet quod vnus inquisitus, in totum fideiubeat pro alio, vt dicit Bart. *in l. Romanus. 28. ff. de iur. & iur. dat. ab his.* Sed per dictum hunc est facta limitatio ad medietatem Verum hoc limitatur, quando inquisiti essent pauperes, vel aliter suspecti; quia tunc non admittitur dicta vicario fideiussio, secundum Bart. *in d. l. Romanus. 28. & ibi etiam Alexand. in a. d. l. cui ad de Bal. in l. omnes qui 23. C. de Epis. & cler. & las. in l. si quis. 1. colum. 2. ff. si quis in ius voc. non ier.* An tamen in distincte pro quolibet crimine carceratus debeat relaxari sub fideiussoribus? Dic, quod hodie in regno est cautum per constit. *Humanitate.* quod in omnibus criminibus etiam capitalibus, excepto solo crimine læsæ maiestatis, contra personam Imperatoris, & suorum collateralium: liberatur carceratus sub fideiussoribus. Fallit in tribus casibus: Primus est, quando est confessus. Secundus, quando est deprehensus in flagranti crimine Tertius, quando facta inquisitione crimen est notorium, ita quod verisimiliter reus nullam habeat defensionem; & hoc est confirmatum per capitulum Regni, in num. 4. inciso. *Item caueant, &c.* per quod imponitur pœna officiali contra facientem ad arbitrium Principis, & quod admittat medietatem suorum gagiorum vnus anni. Similiter hoc est confirmatum per Regiam pragmat. quæ incipit: *Inolent.* qua cauetur, quod antequam incipit constare de crimine, non detineatur, volens idonee cauere, & officialis contrafaciens puniatur ad decem vncias: & tenetur in syndicatu ad iniuriam parti læsæ. Item, hoc est declaratum per ritum magnæ curiæ, in num. 126. incip. *Item si accyatur aliquis, &c.* quo cauetur, quod tunc detinetur reus in criminalibus, quando constat per vnum testem, de vtu, & crimine, & persona sit suspecta per famam publicam. Quod restringit ad casus, in quibus non irrogatur tortura; ergo non procederet in leuibus criminibus, in quibus non irrogatur tortura: prout sunt crimina irrogantia pœnam infra relegationem, vt dicit capitulum regni, quod incipit: *Tormen-*

cap. 10. num. 378. & seqq. vbi late persequitur, & plene tractat quibus casibus fideiussores in criminalibus interuenire possint. Et quando carcerari sub fideiussoribus relaxandi sint, num. 382. & seqq. quem, si volles, adi]

TERTIA t species fideiussionis iudicialis est, quæ dicitur de iudicato soluendo, quam tenetur præstare in ciuilibus quilibet defendens litem alienam ex parte rei conuenti, alias non est idoneus defensor, *l. qui proprio, 46. §. qui alium. 2. ff. de procur. & l. exigendi. C. eod. titul. & ibi not.* Non tamen tenetur ad eam conuentus nomine proprio; vt *Instit. de satisf. §. sed hodie. 2.* & ab ista satisfactione non reuelat possessio immobilium, *l. minor. 51. §. fin. cum l. seq. ff. de procur.* & de hac satisfactione loquuntur iura prædicta, & totustitu. *ff. iud. sol.* Et ex hoc inoleuit illa practica, quæ quotidie vruntur Notarii in mandatis procuratoris; nam ponunt in eis illam clausulam, videlicet, quod dominus releuat suum procuratorem ab omni onere satisfaciendi: nam per hæc verba dominus fideiubet pro eo; & tunc defensor non tenetur aliter satisfacere, vt not. Bart. *in rubr. ff. iud. sol. 1. col.* quod tamen LIMITA sane procedere, quando dominus esset soluendo, & possideret immobilia; alias ista clausula nihil releuat; ex quo tunc dominus non est idoneus fideiussor; vnde tenetur defensor satisfacere iterum: ita tenet Franc. de Aret. *in consil. 124. Ang. & las. in l. filiusfam. 14. ff. qui satisf. cog. & ibi communiter Doct. pro hoc est gl. in l. multis. 7. fin. C. de princ. agen. in reb. lib. 12.* hinc datur pulchra cautela, quam posuit Ang. *in d. l. filiusfam. 14.* & illam sequitur Alex. *in l. sciendum. 15. §. possessor. 2. ff. qui satisf. cog.* videlicet, quod quando aliquis mittit vnum procuratorem de longinquis partibus, pura de Francia, poterit ipsi opponi, quod satisfacet stando iuri, & de iudicato soluendo, continet tria, videlicet dolum malum abesse, rem defendi, & solui id, quod fuit per curiam iudicatum, *l. iudicatum solui. 5. ff. iud. solui.* An tamen promittens soluere iudicatum coram iudice ordinato, tenetur ad iudicatum per eius delegatum in eadem causa? Vide Franc. de Aret. tenentem, quod sic, *in consil. 87. col. fi.* QUARTA species t satisfacionis, iudicialis, est illa de non offendendo, vt quando aliquis timet offendi ab aliquo, potest implorare officium iudicis, vt compellat illum ad dandum sibi fideiussores de non offendendo, nec in persona, nec in rebus. & de hac loquitur plene Bart. *in l. illicitas 6. §. ne potentiores. 2. ff. de off. presid. & Felin. in rubr. de reuiga, & pace.* & si quis tunc fuit simul offensus in persona, & in rebus, amittatur pœna ad duas pœnas, vide Bal. optima declarantem *in consil. 1287 in 3. col.* Quæ autem de qui-

[Quod author hic asserit, hodie in omnibus criminibus, etiam capitalibus, exceptis quatuor, ab eorum iuris, carceratum, datis fideiussoribus relaxari, id extra Regnum Siciliae vel Neapol. vniuersaliter non est verum, maxime in Germania. Nec obstat l. nullus. in prin. C. de exhib. reis. qua statuitur nullum in carcere vinciendum, priusquam conuincatur de crimine; quia id ita accipiendum est; quod carceratus non debeat poni in manibus ferreis, & ligaminibus, antequam conuincatur; nihilominus tamen in carcere detineri potest. vt post Accurs. respondet Colerus *de process. execut. part. 2. cap. 3. num. 72.* & in decis. Germania. decis. 107. numer. 1. & seqq. quem sequitur Ant. Hering. *in doctiss. tract. de fideiuss.*

rancur ad hoc, vt possit peti talis fideiussio? vide Felin. in d. rubr. de treuga & pace. vbi inter alia dicit, quod debent probari minx, & quod quis sit solicus minas executioni mandare; & dic, vt ibi.

[De hac satisfactione, seu cautione de non offendendo, quando peti possit, & quamdiu duret, & an præstanda sit fideiussoribus, & pignoribus, vel an sufficiat nuda re promissio, vide Ant. Hering. in absoluto eius tract. de fideiuss. Francosurri ad Marcum edito. cap. 6. num. 242. & seq. Clar. lib. 5. senr. §. fin. quasi. 47. nu. 24. & seq. Menoch. de arbitr. iud. quasi. cas. 140. num. 3. & cas. 141. Bernard. Greuzum in conclus. pract. conclus. 4. & confid. 1. cum aliis ab Hering. d. loco allegatis. Item quando in Camera Imperiali; & sub qua pœna decernantur mandata de non offendendo, vide Gail. lib. 1. obs. 4.]

4 Quid t̄ autem si iudex inquit contra principalem, qui promittit non offendere, qui non cõparer, iudex procedit in contrumaciam, & habet eum pro confessio, forte vigore statuti, & condemnat ipsam ad pœnam tanquã contrauentem, an possit exigere à fideiussoribus? Dic, q̄ non; quia non apparet de vera contrauentione; illa autem ficta confessio, quæ resultat ex contumacia, non nocet fideiussoribus: ita eleganter Pet. Phil. Corn. in cons. 211. in 3. vol. quod est norandum per constitutionem regni, quæ incipit, pœnam eorum, quæ loquitur de foriudicatis, qui habentur pro confessis: nam talis foriudicatio non noceret fideiussoribus in casu prædicto, reliqua autem ad hanc materiam, dic, vt per Barr. &

15 Fel. vbi supra. QUINTA t̄ species satisfactionis iudicialis, est de rato, quæ præstat ab eo, qui comparer pro actore ad agendum, & est dubium de mandato, de qua loquitur tex in l. cautio. 1. C. de procur. Põponius. 40. §. rati. 3. ff. de procur. & tot. tit. ff. rem rat. haber. Similiter, quando aliquis agit, vt coniuncta persona, debet cõtere de rato, l. maritus. 21. C. de procur. & generaliter quilibet agens, alieno nomine, l. non solum. 39. §. qui alieno: 1. ff. de procur. & l. Pomponius. 40. §. sed & is. 2. eod. tit. SEXTA species satisfactio-

16 tionis t̄ iudicialis est de expensis in casu succumbentis, quam tenetur præstare actor in initio litis: de qua loquitur Authen. generaliter, C. de Epis. & cler. & §. ad excludendas. 2. (alias e. 2.) in Auth. 11. de litig. col. 8. & hanc satisfactionem præstat actor, etiam si possideat immobilia, secundũ Abb. in c. quoniam frequenter. §. §. in aliis col. 2. vltimo non contest. & Barr. & Alex. in l. de die. §. qui mulierem. 1. in fin. ff. qui satisf. cogam.

17 SED t̄ iuxta hoc eadẽ pulchrum dubium: pone quod actor dedit fideiussores de soluendis expensis in casu, quo succubuerit, euenit, quod reus fuit absolutus ab instantia iudicii, actor condemnatus ad expensas: quia instantia est perempta, an fideiussores teneantur? Dic, quod nõ: ita tenet Barr. in cons. 111. in 2. vol. & mouetur, quia non dicit actor succubuisse, ex quo potest iterum agere ad eãdem causam, secundum eum ibi. SEPTIMA t̄ species satisf-

dationis dicitur de re non baratanda: & præstatur à conuento super aliqua re mobili; quia est persona suspecta, quæ de facili potest rem interuercere. nam tenetur ad instantiam actoris, dare fideiussores de re non baratanda, id est, de non consumendo, nec occultando, nec alias interuertendo illam rem, sed de exhibendo eam, si, & quoties opus fuerit, alias illa res sequestratur: & de hac loquitur tex. in l. si fideiussor. 7. §. si satisf. datum. 2. & ibi gl. ff. qui satisf. cog. & l. Senatus consulto 16 in ff. de off. præsid. OCTAVA t̄ species satisfactionis iudicialis, est fideiussio indemnitaris, & hæc potest præstari etiam extra iudicium, vt quando aliquis promittit extrahere aliquem indemnem ab aliqua obligatione: vel promittit ipsam conseruare indemnem, quo casu semper requiritur excussio, antequam deueniatur ad fideiussorem, etiã si fideiussor renouissset omnibus beneficiis de fideiussoribus, vt tenet Lud. Rom. in cons. 211. col. 1. Bar. in l. non iniusta. 1. C. de conuen. ff. de deb. lib. 10. Alexand. in l. fin. col. 4. & ibi l. ff. si cert. per. Fel. in c. ex rescript. 9. col. pen. in fin. de iure iuran. & ratio est secundum Dd. in locis præalleg. quia hæc excussio in casu isto venit ex natura actus conditionaliter, & ex beneficio de fideiussoribus Item tenet Alex. in cons. 32. colum. 1. in 4. vol.

[De satisfactione, vel promissione indemnitaris, vide latius Specular. in tit. d. conseruat indemniti vbi promissionis istius formulas præscribit, & Gratum cons. 53. num. 5. vol. 1.]

NONA t̄ species satisfactionis iudicialis est quæ dicitur de securo carcere, vt quando aliquis catenatur in acri carcere, & carceratus petit se habitari, & mitti in carcerem leniorem, & dat fideiussores de non recedendo ab illo carcere: ista fideiussio solet esse valde in vsu in hoc regno; & hoc facit iudex ex causa arreata quæ litate personæ, & delicti, l. de custodia 1. ff. de cust. reor. & per ea, quæ tradit Par. in tract. Synd. in vers. carcer. vbi plura dicit de hac materia, & maxime, quod nobili potest iudex assignare totum palatium vel totam ciuitatem pro carcere: & tunc selet recipere fideiussorem pro securo carcere, & non tenetur iudex, si fugit, vt per eum.

[An fideiussor de tuto carcere, vt vocant, sub pœna, incidat in pœnam, si principalis aufugiat, eo casu, quo iniuste detinebatur, vide Fach. lib. 9. controuers. iur. cap. 68.]

DECIMA t̄ species satisfactionis est illa conuentionalis, quæ communiter præstatur in contrahibus, & hæc potest præstari tã in iudicio, quã extra, de qua loquitur totus tit. ff. C. de fideiuss. VNDECIMA species t̄ satisfactionis est, quando debitor mutat suam conditionem in deterius, quia vergit ad inopiam, & est debitor in diũ; nõ tenetur satisfacere de soluendo adueniente die, de qua loquitur tex. & ibi Ang. & Dd. in l. in omnib. 41. ff. de iud. tradit Alex. in l. si finis. 15. §. e. legatèr 28. ff. de ad. inf. DVODECIMA species satisfactio-

nis est, quæ præstatur ab eo, qui impetrat dilatoriam

Remoratoriam à Principe : nam tenetur interim dare fideiussores de soluendo, alias rescriptum non valet, nec sibi prodest. *tex. in l. vniuersa. 4. C. de precib.*

24 Imp. offer DECIMATERTIA satisfactio est, quādo testator legat aliquid in diem vel sub conditione: nam tenetur hæret præstare fideiussores de soluendo adueniente tempore: de hac loquitur totus tit. ff. *ut leg. non. cau.* & si non vult satisfactio, mittitur legatarius in possessionem rei legatae. & de hac missione loquitur totus tit. ff. *ut in poss. leg.* Requiritur

25 multæ & aliæ satisfactioes, prout est illa, de damno infecto, & de illa loquitur totus tit. ff. *de dam. infect.* item illa, quam præstat usufructuarius de utendo fruendo arbitrio boni viri: de qua loquitur titulus. ff. *usufruct. quem admodum caueat.* item illa de opere demoliendo, de qua loquitur tit. *de oper. noui nunciat.* item illa de restituendo, quod quis habuit ultra legem Falcidiam, de qua loquitur totus tit. ff. *si cui plus, quam per leg. Falcid.* item illa, quam præstat peters executionem, quādo potest supplicari, de qua loquitur *authen. qua supplicatio. C. de precib. Imp. offer.* & dictam in *versis appellatio; in vlt. part. iudicii, versis supplicatio.* Similiter multæ aliæ, de quib. in toto tit. ff. *de pret. stip.* & per aduersas leges & ritulos iuris ciu. quas studiosus inuestigator inuenire poterit. Scias tamen, quod in omnibus fideiussionib. prædictis, & aliis debet imprimis obligari principalis, & postea fideiussor: alias non valeret obligatio fideiussoris; quia cum sit accessoria, nō potest stare sine principalis. Ita dicit Bald. in *conf. 2. 61. col. 2. in 1. vol. allegat. gl. in l. scientiam 30 ff. de verb. obl. & gloss. in l. si hæres pecuniam. 73 ff. ad Treb. Rob. Mar. V. l. D.*

[Non inconuenienter hoc loco etiam queri potest; quod ab auctore prætermittum est; An fideiussor iudicii in prima instantia datus in casum succumbentis pro expensis, teneatur in secunda instantia post latam sententiam? valde controuersa est hæc quaestio apud Iuriconsultos, teste Ant. Hering. in *elegantis tract. de fideiuss. cap. 20. §. 20. n. 24.* qui ideo authenticam eius decisionem sibi sumere noluit, licet satis amplex de claret, quādo, & quibus casibus fideiussor primæ instantiæ, in secunda teneatur. quod idem etiam fit ab Ant. Tellauro, *decis. Pedemont. 22 per tot.* qui contra communem opinionem, affirmatiuam defendit; Quod videlicet fideiussor in prima instantia datus, in secunda etiam teneatur. Pachineus autem *lib. 8. controuers. iur. cap. 57* contrariam negatiuam, & communem opinionem tuetur. Quos, si lubet, adire poteris Rationes enim vtriusque sententiæ hic referre, vel tra. sic libere, nimis longum foret. Vide etiam Viuium in *syll. com. opin. lib. 1. §. 299.*]

De Exceptione, nono membro

Iud. ci.

S V M M A R I A.

1 Exceptiones dilatoriae, si plures considerantur.

- 2 Contumax an possit opponere declinatoriam fori.
- 3 Exceptio respiciens personam litigantis, qua dicitur.
- 4 Tutor ante omnia de solennitatibus docere debet. Et post datum terminum ad probandum, hæc exceptio opponi potest.
- 5 Exceptio excommunicationis est anomala, & in quacunque parte iudicii potest opponi.
- 6 Exceptio male agis; quia ante diem agis: opponi potest ante, & post lit. contest. & quid importet.
- 7 Exceptio in intentionis & facti dilatoria dicitur, & ante lit. contest. opponi debet.
- 8 Exceptiones dilatoriae opponi debent ante litem contestatam.
- 9 Exceptio dilatoria opponi potest post lit. contestatam, quando factio aduersarii superuenit.
- 10 Exceptio dilatoria, qua reddit processum retro nullum, opponi potest, etiam post litem contestatam.
- 11 Advocatus opponens exceptionem dilatoriam post litem contestatam, etiam potest litem contestatam, ad vnam libram puniatur.
- 12 Exceptiones peremptoriae, & quare ita dicuntur.
- 13 Exceptiones lites finitæ quādoque sunt declinatoriae, & quādoque peremptoriae.
- 14 Exceptiones peremptoriae quādo requirunt aliorum indaginem, referuntur ad merita causæ. Et quid operetur ista reseruatio & num. 15 & 16.
- 17 Exceptiones peremptoriae usque ad quod tempus opponi possint, & quid seruetur in regno.
- 18 Exceptiones qua opponi possint post sententiam.
- 19 Exceptio hecistica qua dicitur, & quādo locū habeat.
- 20 Exceptio qualiter producat.
- 21 Dolus quærit modis committatur.
- 22 Exceptio doli contra quem opponatur, & num. 23.
- 24 Dolus auctoris, an noceat singulari successori.
- 25 Exceptio doli, an opponi possit contra auctorem confirmatorem propter dolum adhibutum in primo confirmato.
- 26 Dolus riuus ex sociis, an noceat alteri socio.
- 27 Exceptioni doli an possit renunciari.
- 28 Dolus an censetur commissus in quietatione generali.
- 29 Simulatio quæduplex sit, & num. 30.
- 30 Simulatio qualiter allegatur.
- 31 Exceptio simulationis qualiter opponatur.
- 32 Exceptio simulationis, an competat, si debitum ex vna causa conuertatur in aliam.
- 33 Exceptio metus fundatur super aequitate, & est in rem, & opponitur inter mercatores.
- 34 Exceptio non numerata pecunie, an inter mercatores possit opponi.
- 35 Exceptio periurii an repellat agentem.
- 36 Periurium an purgetur, si soluitur post terminum, & an purgatio mora admittatur inter mercatores.
- 37 Mora non potest purgari, ubi est ei renunciatum.
- 38 Promittens in plures pagas soluere debitum, & si non soluerit in primam pagam, teneatur ad totum: an possit purgare moram.

- 40 Excussio an habeat locum inter mercatores.
 41 Promissio; si Titius nō soluit; qualiter intelligatur.
 42 Litis pendentia an opponi possit inter mercatores, & qualiter opponatur.
 43 Litis pendentia quando opponi possit, & num. 44.
 44 Exceptio rei iudicatae potest opponi inter mercatores.
 45 Exceptio solutionis potest opponi inter mercatores.
 46 Exceptio acceptilationis, an opponi possit inter mercatores.
 47 Confessio facta in iudicio, potest allegari inter mercatores.
 48 Exceptio renunciationis litis, potest inter mercatores opponi.
 49 Exceptio pacti de non petendo, potest inter mercatores opponi.
 50 Exceptio pretii non soluti, opponi potest inter mercatores, & num. 52.
 51 Exceptio iuris vel statutorum obstantium, opponi potest inter mercatores.
 52 Exceptio cessionis bonorum potest opponi inter mercatores.
 53 Exceptiones procuratoria non opponuntur inter mercatores. & num. 55.
 56 Legitimitas personae quotupliciter fiat, & quam utilitatem afferat, & num. 57.
 58 Procurator qui per 20. annos se gessit pro procuratore, an debeat docere de mandato.
 59 Procurator eo ipso constitutus intelligitur, quod affert instrumentum debiti in eius manibus.
 60 Excommunicationis exceptio in foro mercatorum adnutritur.
 61 Filius familias mercator an possit esse in iudicio sine consensu patris.
 62 Et filius familias mercator an possit convenire debitorem paternum, patre vivente.
 63 Exceptio quod non comperit actio directa, an inter mercatores habeat locum.
 64 Exceptio non soluta gabella, an inter mercatores habeat locum.
 65 Pactum nudum inter mercatores, an sit efficax ad agendum.
 66 Agi an possit ex contractu incerto inter mercatores.
 67 Exceptio novationis seu delegationis inter mercatores, quando habeat locum.
 68 Exceptio erroris calculi, an inter mercatores habeat locum.
 69 An ob sit exceptio rei iudicatae inter mercatores.
 70 Calculatorum sententia est, ut sententia peritorum.
 71 Computus redditus an peti possit, ut iterum redatur.
 72 Mulier in foro mercatorum an possit ut procuratrix intervenire.
 73 Trigesima quando debeat in foro nundinario.
 74 Trigesima per quem solui debet.
 75 Trigesima quando exigatur.
 76 Trigesima de quibus rebus debeat.
 77 Trigesima an debeat, si quis constituitur debitum.
 78 Trigesima debet solui, si partes iransigunt.

- 79 Trigesima an debeat, si perantur alimenta.
 80 Trigesima non debet solui per pauperes, viduas, & miserabiles personas.
 81 Terminus brevissimus debet dari in foro mercatorum.
 82 Si probationes offeruntur de longinquo, competentes dilaciones dari debent.
 83 Terminus, in quo nihil fuit prolatum, an ad instantiam actoris debeat reintegrari.
 84 Testes post didicita restituta, an in foro mercatorum possint produci.
 85 Acta facta de nocte in foro mercatorum, an valeant.

NONVM membrum huius primae partis iudicii, est EXCEPTIO. † Nam solet reus conveniens ante litem contestatam, opponere aliquas exceptiones contra actorem ad impediendam litem contestationem, nam exceptio nihil aliud est, nisi actionis exclusio. Et super hoc est sciendum, quod EXCEPTIONUM ALIQUAE dicuntur DILATORIAE, & ALIQUAE PEREMPTORIAE. DILATORIAE dicuntur illae, quae differunt causam; non tamen perimunt negotium principale, & istae possunt considerari tripliciter; nam QVAEDAM RESPICIUNT PERSONAM IUDICIS, QVAEDAM PERSONAM LITIGANTIS, QVAEDAM RESPICIUNT LIBELLUM seu IPSAM CAUSAM. Exceptio respiciens personam iudicis, est EXCEPTIO DECLINATORIA fori seu incompetentiae, vel exceptio RECUSATIONIS, & ista debet esse prima, quae opponitur ante omnes exceptiones, l. praescriptiones 13 fin C. de excep. & ratio est; quia si alia prius opponeretur, videretur opponens interpellare iudicem, ut super alia pronunciet, & sic induceretur consensus in iudicem, seu prorogatio, & nō posset ulterius declinare seu recusari, secundum Bart. & Dd in l. quidam consulebant. 57. ff. de re iud. & maxime Io. de Imol. & Alex. ibi. & idem tenet Bar. in l. si convenierit. 18 ff. de iurisdi. om. iud. pro hoc est text. in l. sed & si susceperit 52 ff. de iud. & habetur inc. inter monasterium. 20. de re iud. & dicam infra in ultima parte iudicii, in vers. recusatio, in tractatu de probationibus. ANDR. O. Adde PRIMO, † an si reus contumax purgavit contumaciam, possit opponere FORI DECLINATORIAM? vide Bart. in l. si pupillus. 33. ff. de priuil. credit. & ibi Angel. & vide Cauen in 3 prag. vbi Bar. non decidit, sed dicit esse cogitandum, sed ibi Alex. in addit. dicit, quod licet Bar. hoc non decidat, in d. l. si pupillus 33. tamē id decidit explicitē in l. quidā consulebatur. 57. ff. de re iud. & in l. si convenierit. 18 ff. de iurisdi. om. iud. in quibus locis tangit Bar. an post datam fideiussionem possit opponi fori declinatoria; & dicit quod sic, sed in quaestione proposita per Bar. ind. l. si pupillus. 33. de priuil. cred. (alias de separar.) est maius dubium; quia erat latum decretum primum propter contumaciam, & praestita satisfactio ad evitandam & reuocandum primum decretum. Sed idem dicendum est in casu illo, quia per contumaciam nō po-

rogatur iurisdicatio, secundum Bal. in l. si qui ex consensu. 7. C. de Episcop. audiens. habetur per Innoc. in c. innotuit. 3. de eo qui sur. or. suscep. & per Bald. in l. ff. de iurisd. omni. iud. & per Alex. in l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. & in l. 1. n. si princ. ff. de ser. & Bar. in l. non videtur. 33. ff. de iud. & est ratio; quia contumax non consentit, vt d. l. ff. de ser. & hæc sunt vera secundum eund. Alex. in d. l. 1. quando iudex, qui contra contumaciam processit mero iure, nõ erat iudex competens: secus si mero iure iudex erat competens, licet reus citatus posset ex aliquo priuilegio sibi competente eludere iurisdiccionẽ illius. Contractum tenet dominus Auctor supra in verb. quomodo formatur per viã inquisitionis. n. 98. & vide quæ dixi in prax. mca. caus. crim. in. in verbo bannitur. n. 51. Pet. Foll. V. I. D. † SECVNDO

Exceptio RESPICIENS PERSONAM LITIGANTIS, dicitur omnis exceptio legitimatiõis personæ, vt si compareat pupillus sine tutore, vel minor sine curatore, vt C. qui leg. pers. hab. st. in iud. vt filiusfam. sine consensu patris, iuxta l. si in princ. versic. necessitate. C. de bon. qua. li. & ibi Bar. & Bal. vel procurator sine mandato, l. prator. 2. §. defendi, & ibi Bar. ff. ex quibus caus. in poss. eat. vel si comparet aliquis substitutus à procuratore non habente potestatem substituendi, maxime ante lit. contestat. iuxta text. in c. non indiscrete 1. de procur. lib. 6. & habetur in l. quod quis. 8. C. de procur. vel si comparet procurator cum mandato dubio; quo casu tenetur satisfacere de rato; l. cautio. 1. & ibi Bart. & Doct. C. de procur. EODEM

MODO, † si comparet aliquis vt tutor, potest sibi opponi, vt doceat de solennibus, de quibus habetur per legitimos. §. ff. de legit. tut. & hoc est hodie in Regno prouisum per ritum magnæ curiæ, in num. 213. qui incipit: Item seruat ipsa curia, quod cũ aliquis, &c. hæc licet exceptio de solennib. possit opponi etiam post datum terminum ad probandum, & sic post litem cõtestatam, vt habetur in dicto ritu. Et hoc generaliter extendi ad omnes comparentes in iudicio, vt tales; quia ante omnia debent probare se esse tales parte opponente, l. non ignorat 9. C. qui accus. non poss. Et similiter quando petitur aliqua satisfactio iudicialis de his, quas posui supra in præcedenti inembro, dicitur exceptio dilatoria respiciens personam litigantis: illa enim ante omnia discutuntur in iudiciis; quia etiam in summaris ante omnia discuti debet de legitimatiõne personarum, & de ea debet plene cognosci, secundum Bal. in l. fin. colum. 11. C. de edit. d. vi. Adr. tollend. & Alex. in consil. 52. colum. 1. in 2. volum. & Ias. in rubr. C. qui admir. colum. 1. & 2. Potest † etiam in hoc numero poni exceptio excommunicationis, in qua hodie est prouisum in Regno per ritum magnæ curiæ, in num. 150. incip. Item quod in quibuscunque, &c. quo cauetur, quod is, qui eam opponit, debet offerre se paratum illam probare in continenti legitime, alias non auditur. Verum ista exceptio dicitur anomala: nam potest opponi in quacunque parte iudicii: vt est text. in c. pia considera-

tione. 1. de except. lib. 6. per quod statuitur terminus octo dierum ad illam probandam: & ita illud verbum, in continenti, positum in dicto ritu, omnis bonus iudex deberet interpretari adhaerendo iuri cõmuni, prout potest, vt non statuat minorem terminum octo dierum ad illam probandam, & hoc in foro Ecclesiastico haberet locum sine dubio, vbi non seruatur ritus magnæ curiæ. Et quod ista dicitur exceptio anomala, tenet Spec. in tit. de except. §. 1. vers. anomala, & de materia huius exceptionis ex communicationis, vide plene Felin. in c. except. 12. col. 5. & seq. de except. † TERTIO, sunt quedam exceptiones, QUÆ RESPICIUNT CAUSAM, vt est exceptio libelli inepti vel obscuri: vel male agis, quia ante diem agis, &c. l. in fin. ff. quando dies usus fruct. leg. col. Verum ista exceptio; male agis, &c. potest opponi etiam post litem contestat. & in hoc casu est differentia; quia si opponitur ante lit. contestat. reus absoluitur ab obseruatione iudicii, & in duciã duplicantur: sed si post opponatur, reus absoluitur definitiue & in duciã similiter duplicatur. ita declarat Bal. in l. exceptionem. 19. colum. 1. C. de probat. Potest etiam in hoc numero poni exceptio litis pendentiæ, quæ similiter est dilatoria, & debet opponi ante litem contestat. secundum Bal. in l. peremptorias. 2. in fin. C. sent. rescind. non posse. & in l. senatus. C. que accus. non poss. & Felin. in d. e. exceptionem. 12. de except. De cuius materia vide Socin. in consil. 38. in 1. volum. Quid † autem de exceptione INTENTIO- NIS & FACTI, vt quando aliquis sine actione experitur? Dic, quod habet vim dilatoriam, & impedit litem contestari, & debet opponi ante litem contestatam, secundum Bar. in l. mater decedens. 19. ff. de inoff. testam. & Bart. in l. Papinianus. 8. §. si quis impubes. 15. eod. tit. Verum si non fuit opposita ista exceptio; iudex ex officio potest in quacunque parte iudicii repellere agentem sine actione, vt est gl. & ibi communiter Dd. in l. vbi patrum. 40. C. de trans. & glo. in l. 2. §. quod si actor. in versic. rei. C. de iur. calum. per quam ita tenet Paul. de Cast. cons. 250. col. 1. in 2. volum. & ad prædicta est text. in l. si pupilli 6. §. videamus. 2. & ibi Bart. & Doct. ff. de negot. gest. Istæ † autem exceptiones OMNES dilatoriæ debent regulariter opponi ante lit. contestat. vt supra dixi, vt not. gl. & Bal. & Dd. in l. exceptionem. 19. C. de procur. & text. in l. Pomponius 40. §. rati habitationis. ff. de procu. & l. ita eadem 13. & ibi per scribentes. C. de procur. Fallit PRIMO hæc regula, † quando exceptio superuenisset post litem contestatam; quia in quacunque parte iudicii superuenit exceptio, opponi potest, vt not. Alex. & Doct. in l. si mulier. 19. ff. solut. marr. & Paul. de Castr. in l. fin. C. de except. & gloss. & Bart. in l. commune. 2. C. de consens. litis. quod ramen intellige, quando ex facto aduersarii superuenit post lit. contestat. secus si ex facto ipsius opponentis sine facto aduersarii: quia opponi tunc non potest, secundum Bar. in l. excusantur 2. §. numerum. 8. ff. de excus. tut. & Mod. in l. si mulier 19. solu.